

Langzeitvergleich nach IFRS

nach IFRS

Umsatz und Ergebnis		2012	2011	2010	2009*	2009	2008	2007	2006	2005
Umsatz	EUR Mio	2.090,4	2.140,0	1.766,3	1.218,0	1.254,7	1.329,1	1.260,5	1.042,6	942,6
Umsatz außerhalb Österreichs	%	91,1	91,5	91,3	88,1	88,4	87,8	85,9	85,6	85,0
Betriebsergebnis (EBIT)**	EUR Mio	255,0	364,0	231,9	114,2	100,7	130,3	162,3	107,8	81,8
Finanzerfolg**	EUR Mio	-12,0	-10,9	-12,9	-11,3	-12,2	-15,6	-11,3	-8,5	-2,5
Ergebnis vor Steuern (EBT)**	EUR Mio	246,4	351,9	216,9	102,9	88,5	114,7	151,0	99,2	79,3
Ertragsteueraufwand**	EUR Mio	54,5	84,6	40,2	23,0	21,6	36,6	32,8	10,4	18,6
Jahresüberschuss**	EUR Mio	191,9	267,4	169,9	66,8	66,8	78,7	117,6	88,4	60,7
Anteil der Aktionäre der Lenzing AG am Jahresüberschuss**	EUR Mio	186,6	258,7	159,1	64,4	64,4	77,7	109,6	83,9	56,9
Cashflow										
Brutto-Cashflow ⁶	EUR Mio	248,0	435,3	282,3	147,4	140,9	157,8	203,6	146,9	120,4
Brutto-Cashflow in % vom Umsatz ⁶	%	11,9	20,3	16,0	12,1	11,2	11,9	16,2	14,1	12,8
Cashflow aus der Betriebstätigkeit	EUR Mio	209,4	309,7	294,0	250,9	250,9	50,4	223,8	146,1	124,3
Cashflow nach Investitionstätigkeit	EUR Mio	-98,9	93,5	13,3	92,9	92,9	-96,3	-36,4	43,7	35,1
Investitionen in immaterielle Anlagen und Sachanlagen sowie nicht beherrschende Anteile	EUR Mio	346,2	193,7	230,0	150,4	151,7	158,6	136,7	104,1	82,4
Vermögensstruktur										
Immaterielle Anlagen und Sachanlagen/ Bilanzsumme	%	56,2	56,6	60,9	67,5	67,5	64,2	62,1	63,0	63,5
Kurzfristige Vermögenswerte/Bilanzsumme	%	43,8	43,4	39,1	32,5	32,5	35,8	37,9	37,0	36,5
Bilanzsumme	EUR Mio	2.632,7	2.340,5	1.963,4	1.447,2	1.447,2	1.415,8	1.308,6	1.061,7	1.010,1
Kapitalstruktur										
Bereinigtes Eigenkapital ¹	%	43,8	44,8	38,6	42,0	42,0	42,7	44,8	51,1	48,0
Sozialkapital	%	3,8	3,7	4,2	5,7	5,7	6,2	6,3	7,0	7,2
Fremdkapital (ohne Sozialkapital)	%	52,4	51,5	57,2	52,3	52,3	51,1	48,9	41,9	44,8
Kennzahlen										
Umsatzrentabilität (ROS) ² **	%	10,2	12,8	10,8	7,0	5,7	7,1	10,6	7,8	6,5
Gesamtkapitalrentabilität (ROCE) ³ **	%	15,3	23,3	18,4	8,6	7,2	10,0	17,5	11,9	9,0
Eigenkapitalrentabilität (ROE) ⁷ **	%	16,4	29,6	24,5	11,0	11,0	13,2	20,8	17,2	12,8
EBIT ⁴ **	EUR Mio	255,0	364,0	231,9	114,2	100,7	130,3	162,3	107,8	81,8
EBIT-Marge**	%	12,2	17,0	13,1	9,4	8,0	9,8	12,9	10,3	8,7
EBITDA ⁵ **	EUR Mio	358,7	480,3	330,6	187,9	182,0	200,8	229,3	169,3	141,6
EBITDA-Marge**	%	17,2	22,4	18,7	15,4	14,5	15,1	18,2	16,2	15,0
Ergebnis je Aktie	EUR	6,6	9,9	6,2	2,5	2,5	3,0	4,3	3,3	2,2
Beschäftigte per Jahresende	Anzahl	7.033	6.444	6.143	6.021	6.021	5.945	6.043	5.044	4.860

Die Berechnung einzelner Kennzahlen weicht von der Empfehlung zur Ausgestaltung finanzieller Leistungsindikatoren gemäß Fachgutachten KFS/BW3 der österreichischen Kammer der Wirtschaftstreuhänder ab.

1) = Eigenkapital inkl. Investitionszuschüsse abzgl. anteilige latente Steuern (nach Umstrukturierungen)

2) = NOPAT (= Betriebsergebnis (EBIT) vor Umstrukturierungen abzgl. anteilige effektive Ertragsteuern) / Umsatz

3) = NOPAT / ((Eigenkapital inkl. Anteile anderer Gesellschafter inkl. Investitionszuschüsse abzgl. latenter Steuern nach Umstrukturierungen + verzinsliches Fremdkapital - liquide Mittel - Wertpapiere und Anteile - Beteiligungen an assoziierten Unternehmen und sonstige Finanzanlagen) 01.01. + 31.12.) / 2

4) = Ergebnis vor Steuern und Finanzergebnis (Betriebsergebnis)

5) = EBIT + Abschreibungen auf immaterielle Anlagen und Sachanlagen abzgl. Auflös. von Investitionszuschüssen

6) = ab 2012 werden die Ertragsteuern gänzlich im Brutto-Cashflow ausgewiesen. Der Wert für 2011 wurde angepasst.

7) = NOPAT / durchschnittliches bereinigtes Eigenkapital nach Umstrukturierungen

* Werte angepasst nach IFRS 5

** vor Umstrukturierungen